un, construit entièrement sur la pierre angulaire qui est le Christ (Ephes. II, 20-21). Il dit expressément que l'Eglise est un corps compact et coordonné: *crescamos in illo per omnia, qui est caput Christus; ex quo totum corpus compactum et connexum per omnem juncturam subministrationis* (IV, 15-16). Bref, c'est en Christ seul et par Christ seul que l'Eglise est une: *in ipso condita sunt universa* (Coloss. I, 15-18); c'est lui seul qui est le grand pasteur des brebis: *Pastorem magnum ovium Dominum N. J. Christum* (Haebr. XIII, 20-21). *St. Pierre* enseigne, de même, que les fidèles sont les pierres vivantes de l'édifice spirituel, et que le Christ en est « la pierre suprême angulaire » (I Ep. II, 4-6). *St. Jean* déclare que notre société est avec le Père et avec son Fils J.-C. (I Ep. I, 3); il ne nomme aucun chef humain; il ajoute que celui qui ne persévère pas dans la doctrine du Christ n'a pas Dieu avec lui: *qui permanet in doctrina, hic et Patrem et Filium habet* (II Ep., 9-10). *St. Jude* professe la même doctrine (3 et 20).

La conséquence de cet enseignement apostolique est que tout ce qui vient de J.-C. doit être un dans l'Eglise, et cela seulement. Nous verrons plus loin que les Pères ont parlé dans le même sens. De là l'adage admis universellement: *in necessariis unitas, in dubiis libertas, in omnibus caritas*. Ces choses nécessaires sont les choses de droit divin, c'est-à-dire les choses enseignées, imposées ou établies par J.-C. L'Eglise, qui en est la dépositaire et la gardienne, ne saurait les altérer; donc il doit y avoir unité dans le maintien et la garde de ces choses.

Précisons. J.-C. a enseigné une doctrine, imposé des préceptes, établi des sacrements, fondé une Eglise. Donc une quadruple unité s'impose: — 1° *Unité dogmatique*, dans la foi objective, c'est-à-dire dans tout ce que J.-C. a enseigné, et dans cela seulement, et non dans les opinions humaines: *omnes in unitatem fidei et agnitionis filii Dei, in virum perfectum... ut jam non simus parvuli fluctuantes et circumferamur omni vento doctrinae... ad circumventionem erroris* (Ephes. IV, 13-14). — 2° *Unité morale*. Il n'y a dans l'Eglise qu'un seul Seigneur, *unus Dominus* (Ephes. IV, 5); c'est sa loi seule qui est la loi, ce sont ses préceptes seuls qui sont obligatoires pour le salut (*docentes eos servare omnia quaecumque mandavi vobis*). — 3° *Unité sacramentelle*: *Unum baptisma* (Ephes. IV, 5) ... *Quoniam unus panis, unum corpus multi sumus, omnes qui de uno pane participamus* (I Cor. X, 17). Etc. Quant aux formes des rites, des prières, des cantiques, des hymnes, elles ont toujours varié dans l'ancienne Eglise, comme le prouvent les variétés des anciennes liturgies. Plusieurs conciles provinciaux, au VI<sup>e</sup> siècle, ont cherché à mettre plus d'unité entre les diverses Eglises, mais sans prohiber aucunement la variété, laquelle d'ail-